
Årsberetning AU generalforsamling 2025 

Antal hvalpe i Danmark  

Skovmoses HovaDanica - Jazinda 19.02.2024 – 11 hvalpe (6T – 5T) Far: Ismay's Dodger - DK 

Kelstrup Hovawart 09.07.2024 – 8 hvalpe (4T – 4H) Far: Nico vom Rehwinkel - DK 

Poul Beck   

Skovmoses HovaDanica - Baia   

Hovafreudes 10.09.2024  8 hvalpe (4T – 4H) Far: Jack D. vom Brockengarten  . HZD 

Cleohof   

Kennel Sanva´s Hovi 03.02.2025 5 hvalpe (1 T – 4 H) Far: Hovahomes Balder 

Karen Marie Pedersen   

 

Avlsudvalgets vurderinger af fiktive parringer 

Minimum 24 fiktive parringer.  

Importer 1.1.2024 – 10.01.2025 7 stk. som er følgende hunde 

Elliegårdens Fidelio 

Norbert Von Acro-Bado (Nemo og Peter) 

Zally Vom Hause Luka (Freja og Andreas) 

Lintrollets Wotan 

Cyder Vom Guten Schicksal (Cyder og Michael) 

Terahof Kevin Hill 

Storm Ex Horto Albo 

IHF-mødet 2024 i Finland 

Dag 1 

For første gang foregik mødet på engelsk. Det betød at mange flere af deltagerne deltog i diskussionerne. 
Beslutningen er at der tales engelsk, mens arbejdssproget (det skriftlige) er tysk, med engelske oversættelser. 

Alle lande undtagen Frankrig var repræsenteret på mødet. 

Sigrid-Darting-Entemann blev valgt som præsident for IHF. 

FCI’s godkendelse af racestandarden Nr. 190 er godkendt. Nu mangler der oversættelse fra tysk til andre sprog.  

Én af udfordringerne med oversættelse er beskrivelsen af SM. (Black and tan, Black with golden markings, balck 
with markings etc.). Der er sikkert andre, men de blev ikke diskuteret på mødet. 

Tildeling af IHF-certifikater og dermed titlen IHF-champion 



I 2023 blev diskuteret, hvilke dommere, der må udlevere IHF certifikater. Det er nu på plads med en liste over 
dommere.  

I 2024 blev det så diskuteret hvilke hunde (hundeejere), der kan modtage IHF-certifikatet. Forudsætningen for at 
kunne modtage IHF-certifikatet, er, at hundeejeren er medlem af en klub, som er medlem af IHF. 

Et nyt design af IHF-champion certifikatet blev præsenteret. 

Schweiz er blevet medlem af IHF. 

Dag 2 

Mentalbeskrivelser 

De enkelte medlemslande præsenterer den nationale mentalbeskrivelse. Indtil videre har vi set RZV, den 
Østrigske, den Svenske og den Danske. Der er flere lande, som ikke mentalbeskriver hundene. Italien har lige 
fået godkendt en test af den italienske kennelklub. SHK, RZV og DHK har hjulpet Italien. 

Tjekkiet og Finland gennemgik og viste deres mentalbeskrivelser.  

Hvordan kan vi have den bedste praksis i forhold til at bevare den genetiske variation? 

Katrine Eikanger fra Norge (Ph.D. i genetik og husdyravl) vil kortlægge hovawart populationen vha. RZV-
databasen. Det er en længere diskussion, da der kan være fordel ved indavl, hvis det gøres korrekt. Men det er 
stadig vigtigt, at indavl i den lille population ikke bliver for stor.  

Så blev de nye regler om import/export diskuteret. 16 uger i Europa, mens US har seks måneder. 

Samarbejdet med HZD er ved at fungere igen. HZD har fået ny formand. 

Nye studier viser at hvalpe, som bevæger sig for lidt i den unge hvalpetid, får større tendens til HD. 
Tommelfingerreglen om at en hvalp må gå (i snor) i minutter lige så mange uger som den er gammel, gælder 
ikke. Måske corona hvalpene vil have en større tendens til ringere HD-status. 

Avlsstrategier 

RZV og HZD har avlsstrategier. SKK kræver af specialklubber, at de har en avlsstrategi. Derfor har SHK en. 

Finland har en på vej.  

AU-information  

Helle træder ind I AU i stedet for Vibeke, der vil arbejde på en avlsstrategi, mens Tanja og Helle fortsætter 
arbejdet i AU.  

IHF-mødet 2025 fra AU deltager Helle og Vibeke. Det er i Østrig i 2025. 

Fremtid 

DHK skal have udarbejdet en avlsstrategi. Pga. den danske populations størrelse må vi lægge os op ad f.eks. 
RZV’s, HZD’sog SHK’s strategier. Men vigtigere er at, vi får beskrevet hvorledes vi gennemgår og vurdere de 
fiktive match, så efterfølgere i AU har et ”værktøj”, når de skal til at arbejde i AU. 

Der er kommet en opdatering fra DKK af Etiske retningslinjer, derfor skal vores egne Etiske regler opdateres 
(Pixibogen).  


